П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г.Самара 

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Мокеева А.В. с участием государственного обвинителя Свиридова В.В., подсудимого ФИО1, защитника Анашкина Д.А. при секретаре судебного заседания Золотухиной Я.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № (УИД 63RS0№-52) в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-профессиональным образованием, холостого, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>117, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Так, неустановленное лицо, зарегистрированное в Интернет - магазине «MEFMANIA», размещенном на торговой площадке «Hydra», находясь в неустановленном месте, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, объединилось с неустановленными лицами, зарегистрированными в Интернет-магазине «MEFMANIA», размещенном на торговой площадке «Hydra», под именами пользователей «esheTOTakter» и «1ДД.ММ.ГГГГ», ФИО1, иным лицом, в отношении которого производство по уголовному делу приостановлено, и иными неустановленными лицами, в группу лиц, предварительно договорившись на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

Затем неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-магазине «MEFMANIA», размещенном на торговой площадке «Hydra» под неустановленным именем, имея прямой умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, договорилось с другим неустановленным лицом о незаконном приобретении вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон(4-метилметкатинон), включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 199,4 грамма, то есть в крупном размере. После чего неустановленное лицо, зарегистрированное в Интернет-магазине «MEFMANIA», размещенном на торговой площадке «Hydra» под неустановленным именем, действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрело вещество, содержащее наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), массой не менее 199,4 грамма, то есть в крупном размере, и в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, организовало тайник - закладку с вышеуказанным наркотическим средством на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено. После чего неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-магазине «MEFMANIA», размещенном на торговой площадке «Hydra» под неустановленным именем, действуя согласно отведенной ему роли, сообщило неустановленным лицам, зарегистрированным в интернет - магазине «MEFMANIA», размещенном на торговой площадке «Hydra», под именами пользователей «esheTOTakter» и «1ДД.ММ.ГГГГ» местонахождение тайника – закладки с вышеуказанным наркотическим средством и дало им указание о дальнейшем незаконном сбыте указанной партии наркотического средства, согласно преступной договоренности и распределенным ролям между участниками группы. 

Неустановленные следствием лица, зарегистрированные в Интернет-магазине «MEFMANIA», размещенном на торговой площадке «Hydra», под именами пользователей «esheTOTakter» и «1ДД.ММ.ГГГГ», имея прямой умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, посредством информационно - телекоммуникационных сетей сообщили ФИО1 местонахождение (координаты) тайника - «закладки» с веществом, содержащем наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 199,4 грамма, и дали указание об извлечении наркотического средства из организованного тайника-закладки и организации тайников-закладок с более мелкими партиями наркотических средств на территории 

<

адрес>.

ФИО1 по указанию неустановленных лиц, зарегистрированных в интернет-магазине «MEFMANIA», размещенном на торговой площадке «Hydra», под именами пользователей «esheTOTakter» и «1ДД.ММ.ГГГГ», имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, путем извлечения из тайника - закладки, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 199,4 грамма, то есть в крупном размере, и в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, поместил вещество, содержащее наркотическое средство- мефедрон(4-метилметкатинон), массой не менее 199,4 грамма в тайник-закладку на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес> «А» по ул. 

<

адрес> 16 км 8 линия садового товарищества «Ясная Поляна» в 

<

адрес> (соответствующем географическим координатам «53.2608772, 50.2696184»), сообщив при этом, посредством информационно - телекоммуникационных сетей, неустановленным лицам, зарегистрированным в интернет-магазине «MEFMANIA», размещенном на торговой площадке «Hydra», под именами пользователей «1ДД.ММ.ГГГГ» и «esheTOTakter» адрес (координаты) организованного им тайника «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством.

Неустановленные лица, зарегистрированные в Интернет - магазине «MEFMANIA», размещенном на торговой площадке «Hydra» под именами пользователей «esheTOTakter» и «1ДД.ММ.ГГГГ», продолжая реализовывать прямой умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, действуя согласно отведенным им ролям, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщили лицу, в отношении которого производство по уголовному делу приостановлено, адрес (координаты) тайника-закладки с веществом, содержащим наркотическое средство - мефедрон(4-метилметкатинон), массой не менее 199,4 грамма, и дали указание о его незаконном приобретении, путем извлечения из организованного ФИО1 тайника-закладки, для дальнейшего незаконного сбыта через тайники-закладки на территории 

<

адрес>.

Другое лицо, в отношении которого производство по уголовному делу приостановлено, действуя согласно отведенной ему роли, имея прямой умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, от неустановленных лиц, зарегистрированных в интернет - магазине «MEFMANIA», размещенном на торговой площадке «Hydra» под именами пользователей «esheTOTakter» и «1ДД.ММ.ГГГГ» посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получив адрес (координаты) тайника «закладки» с веществом, содержащим наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 199,4 грамма и указания о незаконном приобретении указанного вещества путем извлечения из тайника «закладки», расположенного на участке местности напротив 

<

адрес> «А» по ул. 

<

адрес> 16 км 8 линия садового товарищества «Ясная Поляна» в 

<

адрес> (соответствующем географическим координатам «53.2608772, 50.2696184»), для дальнейшего незаконного сбыта через тайники- закладки на территории 

<

адрес>, направился к указанному неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-магазине «MEFMANIA», размещенном на торговой площадке «Hydra», под именами пользователей «esheTOTakter» и «1ДД.ММ.ГГГГ», месту тайника - «закладки» с целью выполнения полученных указаний.

Неустановленные лица, зарегистрированные в Интернет-магазине «MEFMANIA», размещенном на торговой площадке «Hydra», участвующие в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенным им ролям и по указанию неустановленных лиц, зарегистрированных в интернет-магазине «MEFMANIA», размещенном на торговой площадке «Hydra», под именами пользователей «esheTOTakter» и «1ДД.ММ.ГГГГ», получающих при этом указания от неустановленного лица, должны были получать от неустановленных лиц, зарегистрированных в интернет-магазине «MEFMANIA», размещенном на торговой площадке «Hydra», под именами пользователей «esheTOTakter» и «1ДД.ММ.ГГГГ», адреса (координаты) организованных лицом, в отношении которого производство по уголовному делу приостановлено, тайников «закладок», с очередными партиями наркотических средств, незаконно приобретать наркотические средства, путем их извлечения из тайников «закладок» и незаконно сбывать через тайники-закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, о чем сообщать посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленным лицам, зарегистрированным в Интернет-магазине «MEFMANIA», размещенном на торговой площадке «Hydra», под именами пользователей «esheTOTakter» и «1ДД.ММ.ГГГГ», с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Тем самым, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-магазине «MEFMANIA», размещенном на торговой площадке «Hydra» под неустановленным именем, а также неустановленные лица, зарегистрированные в Интернет-магазине «MEFMANIA», размещенном на торговой площадке «Hydra» под именами пользователей «esheTOTakter» и «1ДД.ММ.ГГГГ», ФИО1, лицо, в отношении которого производство по уголовному делу приостановлено и иные неустановленные лица создали условия для совершения умышленного преступления, а именно для незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 15 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, около остановки общественного транспорта, расположенной у Железнодорожного вокзала 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 задержан, и его преступная деятельность, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, пресечена, и в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 10 минут, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного напротив 

<

адрес> «А» по ул. 

<

адрес> 16 км 8 линия садового товарищества «Ясная Поляна» в 

<

адрес> (соответствующем географическим координатам «53.2608772, 50.2696184»), сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство-мефедрон(4-метилметкатинон), массой 199,40 грамма, в крупном размере.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, суду в своих показаниях сообщил, что ФИО2 и иных участников группы, занимающейся сбытом наркотических средств, он не знает. С целью получения прибыли от сбыта наркотических средств он зарегистрировался на специальном сайте, где получал указания от неизвестных ему лиц по изъятию наркотических средств и транспортировке их в другие места – новые закладки. О сделанных им закладках он отчитывался перед другими участниками группы, с которыми лично не был знаком, посредством ресурсов того же сайта. Сколько именно раз он делал закладки таким образом, сказать не может даже примерно. Последний раз он получил одну закладу в январе 2020 года, которую разделил на части и сделал более мелкие закладки, о чем сообщил в чат на сайте Mefmania. После задержания его возле железнодорожного вокзала сотрудниками полиции, он сообщил последним о готовности сотрудничать, отдал своей телефон, сказал логин и пароль для доступа к Интернет-магазину, а также показал места сделанных им закладок, в одном из которых нашли сверток с наркотическими средствами. За сделанную работу ему должны были заплатить биткоинами. Ни в какой организованной группе он не состоял, это его временный заработок. Каких-либо систем наказаний или поощрений в работе с закладками не было, кто руководил им, сколько было человек в группе, кто и каким образом должен был передавать сведения потребителя наркотических средств, он не знает. 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанного преступления также подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО3, который суду сообщил, что он работает оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В их подразделение ранее поступала информация об организованной группе, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств через закладки, участники данной группы зарегистрированы на площадке «Hydra», в Интернет-магазине «Мефмания». Участники данной группы общались между собой в чате, ФИО1 и ФИО2 получали указания от неустанволенных лиц о закладках, сами они между собой не общались. ФИО1 предоставлялись сведения о местах закладок, после чего ФИО1 забирал закладки с наркотическими средствами, расфасовывал на более мелкие партии и отчитывался об этом в чате, после чего неустанволенные лица сообщали ФИО2 сведения о закладке или закладках, сделанных ФИО1, ФИО2 забирал наркотические средства расфасовывал их и также делал закладки, о чем также отчитывался неустановленным лицам посредством Интернета. Ни ФИО1, ни ФИО2 сведения о закладках приобратателям наркотических средств не сообщали. В феврале 2020 года поступила оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий в Москве, приедет в 

<

адрес>. С целью проведения оперативно-розыскных мероприятий были вынесены постановления о проведении ОРМ «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». По приезду ФИО1 в Самару, последний был задержан, при осмотре его сотового телефона были обнаружены описания мест «тайников-закладок» наркотических средств на территории 

<

адрес>. На одном из мест была обнаружена закладка с наркотическим средством мефедрон массой около 200 грамм. ФИО1 после изъятия у него сотового телефона сам предоставил доступ к его аккаунту на торговой площадке «Hydra», назвал логин и пароль. Через некоторое время с помощью сотового телефона и ноутбука ФИО1 был организован и проведен оперативный эксперимент, а именно оперативный сотрудник от лица ФИО1 в Интернет - магазине «MEFMANIA» на площадке «Hydra» с учетной записи ФИО1 стал вести переписку с участниками группы, в ходе которой от администратора магазина «Мефмания» получена ссылка с координатами и описанием места закладки со свертком с 5 килограммами наркотического средства -мефедрона, которые необходимо были извлечь ФИО1. По указанным координатам были изъяты 5 свертков с мефедроном, общей массой около 5 килограмм. Затем в указанный чат Интернет-магазина от лица ФИО1 направлено сообщение о получении ФИО1 5 килограмм мефедрона. На данное сообщение лицо под ником «esheTOTakter» дал указание расфасовать и организовать «тайники закладки» с наркотиком более мелкими партиями. После этого сотрудниками полиции были изготовлены муляжи наркотического средства, которые были помещены в соответствующие закладки, о местах закладок от имени ФИО1 были сообщены их координаты с фотографиями мест закладок. После этого при попытке забрать один из муляжей был задержан ФИО2;

показаниями свидетеля ФИО4, который суду сообщил, что работает оперативным сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В УНК имелась информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств. В начале февраля 2020 года ФИО1 приехал в 

<

адрес> для того, чтобы взять закладку с наркотическими средствами и в последующем расфасовать наркотики и разложить их в другие закладки. Было организовано оперативно-розыскное мероприятие наблюдение, к которому привлекли понятых. ФИО1 приехал на железнодорожный вокзал Самары, где в присутствии понятых он и был остановлен. ФИО1 сообщили о наличии у полицейских информации о его причастности к сбыту наркотиков. После этого ФИО1 доставили в здание УНК, где при исследовании предметов одежды ФИО1 был обнаружен и изъят его сотовый телефон. Все это было в присутствие понятых. ФИО1 после этого сам показал сведения о местах закладок наркотических средств, сделанных в 2020 году лицами с Интернет площадки «Гидра». Он также предоставил логин и пароль от ресурса Интернет-магазина с площадки Гидра, где нашли чат с перепиской. Он же сообщил сведения о местах сделанных им закладок с наркотическим средством. январе 2020 года последним были организованы тайники закладки с наркотическими средствами. ФИО1 сказал, что является оптовым закладчиком. После этого ФИО1 св присутствии понятых с сотрудниками УНК поехали по указанным ФИО1 адресам, на одном из которых – на территории СДТ «Ясная поляна» обнаружена закладка с порошкообразным веществом, которую изъяли, упаковали и опечатали. Изъятие было при понятых, которые в последующем прочитали содержание составленных документов, в том числе по изъятым вещам и предметам, и подписали их. В задержании ФИО2 он не участвовал, ему известно от сотрудников полиции, что были проведены оперативно-розыскные мероприятия «Оперативный эксперимент», в ходе которых были созданы муляжи наркотических средств с целью установления и задержания других членов преступной группы, один из участников был задержан при попутке забрать «муляж–закладку»;

показаниями свидетеля ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно который суду сообщил, что работает оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. У него была информация о действующей в 

<

адрес> организованной группе лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств через «закладки». В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий установлен ФИО1, который был зарегистрирован в Интернет – магазине «MEFMANIA» на торговой площадке ГИДРА, при помощи данного Интернет-ресурса участники группы обменивались информацией о закладках наркотических средств, которые одни участники должны были забирать, фасовать на более мелкие партии и также делать закладки, о которых сообщать в указанный магазин. Деньги за сделанную работу получали в биткоинах. Роль ФИО1 в этой группе заключалась в изъятии закладок с наркотическим средством, фасовке на более мелкие партии и их закладке в другие места, о которых он должен был сообщать в чат группы Гидра. После этого эти закладки забирали ФИО2 и иные лица, и аналогичным образом делали более мелкие закладки. В ходе оперативных мероприятий сначала был задержан ФИО1, а потом ФИО2 ФИО1 был задержан в феврале 2020 года на железнодорожном вокзале. Сотрудники УНК ФИО3, ФИО4 задерживали ФИО1. ФИО1 доставили в здание УНК, где последний предоставил им логин и пароль доступа в Интернет-магазин, показал чат, через который шла переписка по закладкам. ФИО1 стал сотрудничать и показал место закладки наркотического средства, ранее сделанной им. После этого сотрудниками УНК при понятых данное наркотическое средство было обнаружено и изъято. Закладку изъяли на территории СДТ «Ясная поляна». ФИО1 сам показал это место. Затем оперуполномоченный ФИО3 от имени ФИО1 стал переписываться в указанном чате магазина. В результате чего была получена ссылка с координатами и описанием места закладки в 

<

адрес> 5 кг мефедрон. По предоставленным координатам сотрудники УНК ФИО9, ФИО6, ФИО7 нашли 5 свертков с наркотическим средством около 5 кг. О получении закладки было сообщено в указанном чате, после чего поступило указание о расфасовке полученных 5 килограмм наркотика на свертки с различными весами, которые следовало заложить в тайники. После этого было принято решение о создании муляжей с наркотическим средством, данные муляжи изготовили и разложили по разным местам 

<

адрес>, на одном из которых при попытке изъятия наркотического средства был задержан ФИО2.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 суду в показаниях сообщил, что он работает оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. К ним поступала информация о причастности подсудимого к незаконному сбыту наркотических средств. В прошлом году ФИО1 задержали сотрудники их управления, после чего по телефону подсудимого нашли закладку с наркотическим средством. После изъятия наркотического средства из закладки, сделанной ФИО1, был проведен эксперимент с помощью сотового телефона ФИО1 осуществлена переписка оперативным сотрудником от имени ФИО1, в результате которой было получено сообщение о закладке с 5 килограммами наркотического средства-мефедрона. Данное наркотическое средство было изъято по координатам, отправленным на телефон ФИО1. Также со слов коллег он знает, что на месте закладки позднее был задержан ФИО2. По указанию руководства он выезжал на задержание ФИО2, по приезду на место закладки, ФИО2 уже был там.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 суду в своих показаниях сообщил, что работает оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. У них была оперативная информация в отношении ФИО1, который занимается незаконным сбытом наркотических средств. При задержании ФИО1 в 2020 году он не присутствовал. Со слов сотрудников УНК знает, что у подсудимого, приехавшего на поезде в Самару, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон 7+», при осмотре которого были обнаружено описание места закладки с наркотическим средством, которое впоследствии было обнаружено в СДТ «Ясная поляна» и изъято сотрудниками полиции. ФИО1 пояснил, что сделал закладку сам. После этого один из оперативных сотрудников от имени ФИО1 стал вести переписку в чате, через который общались участники преступной группы, в ходе которой ФИО1 предложили забрать еще наркотическое средство, которое следовало расфасовать на части и сделать новые закладки. Потом в чате получено сообщение о месте закладки 5 кг наркотического средства, которое он, а также сотрудники ФИО10 и ФИО7 обнаружили и изъяли в 

<

адрес> с места закладки в присутствии понятых. После этого в чат написали, что наркотическое средство получено. Затем сотрудники полиции сделали 10 муляжей наркотического средства, которые разложили по разным местам и сообщили о них в указанный чат. На одной из закладок муляжа был задержан ФИО2.

Согласно показаниям свидетеля ФИО11, данным им в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, утром ДД.ММ.ГГГГ примерно 08 часов, точное время он не помнит, он находился недалеко от колледжа, расположенный по 

<

адрес>, когда к ним подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пригласили для участия в мероприятии по пресечению незаконного оборота наркотиков на территории 

<

адрес>, в качестве незаинтересованных лиц. Они согласились, после чего совместно с сотрудниками полиции на служебных автомашинах направились к месту проведения мероприятия, к железнодорожному вокзалу 

<

адрес>. По пути им разъяснили их права и обязанности, пояснили суть проводимого мероприятия, а именно, что у сотрудников полиции имеется информация о том, что некий ФИО1, полные данные которого не помнит, сегодня, то есть ДД.ММ.ГГГГ приедет в 

<

адрес>, а именно на железнодорожный вокзал, а также что он причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 10 минут они подъехали к вокзалу, припарковались на парковке и стали наблюдать за выходом. Сотрудники полиции пояснили, что личность ФИО1 установлена заранее и примерно описали его внешность. Примерно в 10 часов 15 минут сотрудники полиции обратили наше внимание на молодого человека, который шел от подземного перехода со стороны железнодорожного вокзала по 

<

адрес>, одет был в черную куртку, черные штаны, темные кроссовки, серую толстовку с капюшоном, на плече был черный рюкзак, рядом с данным парнем был еще один молодой парень. Сотрудники полиции пояснили, что описанный парень похож по описанию на ФИО1, который вероятно занимается сбытом наркотиков через закладки. Когда оба парня подошли к остановке общественного транспорта, сотрудники полиции, и он с ФИО12 подошли к ним. Сотрудники полиции представились, показали служебные удостоверения и попросили представиться парней, описанный выше парень сказал, что его зовут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а второй парень тоже ФИО1, данные его не помнит, как он понял, это был брат ФИО1. После этого сотрудники полиции пояснили ФИО1, что у них имеется информация о вероятной причастности последнего к незаконному обороту наркотиков и пригласили проследовать с ними в здание Управления наркоконтроля для его досмотра и дачи показаний. ФИО1 согласился, брат тоже согласился, и они все вместе разместились по двум служебным автомашинам и проехали в отдел полиции по адресу: 

<

адрес>. В здании в кабинете на третьем этаже в их с Ильей присутствии, сотрудник полиции предложил ФИО1 выдать наркотические средства и другие запрещённые к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, а так же имеющиеся у него средства связи. В кабинете был один сотрудник полиции, ФИО1 и он с ФИО12, других людей не было, куда делся брат ФИО1, он не знает, из разговоров он понял, что тот не имеет отношения к незаконному обороту наркотических средств. ФИО1 пояснил, что наркотиков и других запрещенных веществ и предметов при нем не имеется. На вопрос о его причастности к сбыту наркотиков, ФИО1 сказал, что у него в сотовом телефоне имеются записи в папке «заметки» с координатами и описаниями мест тайников -закладок, которые ФИО1 сам организовал и разложил наркотическое средство по указанию неизвестных лиц через интернет магазина «Мефмания», после чего ФИО1 выдал из кармана куртки смартфон марки «Айфон 7+» черного цвета. С разрешения ФИО1 сотрудник полиции осмотрел его телефон, в ходе осмотра телефона, действительно в заметках были обнаружены координаты и описания, которые были отфотографированы сотрудником полиции, было около 20 описаний. Далее сотрудник полиции исследовал предметы одежды ФИО1, но ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, после чего был исследован рюкзак, находящийся при ФИО1, но также ничего запрещённого обнаружено не было, был обнаружен ноутбук «макбук», который был изъят, упакован в полимерный пакет, на бирке он, ФИО12, ФИО1 и сотрудник полиции расписались. Сотовый телефон ФИО1 «Айфон 7+» также был изъят, упакован в полимерный пакет, на бирке он, ФИО12, ФИО1 и сотрудник полиции расписались, после чего сотрудником полиции был, составил акт, где все участвующие лица также расписались. В дальнейшем он с ФИО12 в качестве незаинтересованных лиц, с ФИО1 и сотрудниками полиции отправились в 

<

адрес> в садовое товарищество «Ясная Поляна», для осмотра мест закладок, координаты которых были обнаружены в телефоне ФИО1. Примерно в 16:00 они приехали по координатам на 8-ую линию садового товарищества «Ясная Поляна» к дому (участку) №А, где ФИО1 под видеозапись указал на кучу мелких деревьев около перекрестка дорог и пояснил, что под снегом между этими деревьями он сделал закладку с наркотическим средством-мефедрон, примерно на 200 грамм. Так же он пояснил, что данную закладку он делал для интернет магазина «МефМания» в целях её дальнейшего сбыта и за это ему платили деньги. Затем осмотрев указанное ФИО1 место, сотрудники полиции обнаружили под снегом один свёрток из белого полимера, внутри которого находился свёрток из прозрачного полимера, обмотанный прозрачным скотчем, внутри свёртка просматривалось вещество светлого цвета. ФИО1 пояснил, что это именно та закладка, которую он совершил «работая» на интернет магазин «МефМания». Сотрудники полиции изъяли обнаруженный сверток с веществом, упаковали его в прозрачный полимерный пакет, на бирке которого он, ФИО12, ФИО1 и сотрудники полиции расписались. По данному факту сотрудник полиции составил протокол, где все, включая ФИО1, расписались. Затем тем же составом были осмотрены ещё три места по описаниям и координатам, которых были обнаружены у ФИО1 в смартфоне, но там ничего обнаружено и изъято не было. Эти места находились рядом с местом обнаружения первой закладки. После этого все на служебной автомашине проследовали в здание отдел полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для опроса. На ФИО1 никакого морального, физического давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось. ФИО1 все показания давал сам, добровольно, без принуждения (т. 4 л.д. 202-206);

Показания свидетеля ФИО12, данные им в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, соответствуют по содержанию показаниям свидетеля ФИО11 (т. 4 л.д. 199-201).

Согласно показаниям свидетеля ФИО13, данным им в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, примерно с сентября 2019 года в 1 отдел УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступала оперативная информация о том, что некий ФИО1 возможно причастен к незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. В задержании и оперативно-розыскном мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1 он не участвовал. От сотрудников отдела ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан и в тот же день, в ходе исследования предметов одежды ФИО1 у последнего был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон 7+», в ходе осмотра которого были обнаружены в заметках описаниям и координаты с предполагаемыми тайниками закладками наркотических средств. Сотрудниками его отдела по данному факту был составлен рапорт об обнаружении признаков преступлений, который был зарегистрирован в отделе полиции № УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. На основании данного рапорта от руководства отдела он получил указания о проведении осмотра по координатам, обнаруженным в сотовом телефоне ФИО1 С этой целью к нему присоединились сотрудники его отдела, которые задержали и осматривали ФИО1, кем-то из них были уже приглашены в качестве незаинтересованных лиц двое парней, которым были разъяснены их права и обязанности и суть проводимого осмотра, также присутствовал сам ФИО1, который желая сотрудничать с правоохранительными органами сообщил, что действительно занимается незаконным сбытом наркотических средств путем организации тайников «закладок» со слов ФИО1, последний постоянно проживает на территории 

<

адрес> на съёмных квартирах, в Самару приезжает к матери, также пояснил, что приезжает по работе, а именно работает на интернет магазин по распространению наркотических средств «МЕФмания» на площадке «Гидра» на должности оптового курьера, зарегистрирован под именем пользователя «ТвояМашка». Свою деятельность осуществляет с телефона и макбука, которые у него были изъяты. В его обязанности входит приезжать на территорию 

<

адрес> по указанию неизвестных ему лиц, извлекает оптовую закладку с наркотическим средством-Мефедрон, которую фасует и организовывает на территории 

<

адрес> «закладки» массами от 100 грамм до 1 кг. Также ему известно, что ФИО1 сам показал информацию о закладках в своем телефоне, где были указаны описания и координаты мест. В данном мероприятии он не участвовал, поэтому не вписан в акт, знает все со слов сотрудников полиции. Далее в тот же день он совместно с ФИО4, ФИО1, незаинтересованными лицами, а также с сотрудником полиции ФИО5 проследовали по указанным в телефоне ФИО1 координатам. С этой целью они приехали в СДТ «Ясная поляна», расположенное в 

<

адрес>, где ФИО1 повел всех участвующих лиц к тайнику, а именно к участку местности, расположенного напротив 

<

адрес> А по 8 линии, где в ходе осмотра сотрудником полиции в присутствии него и незаинтересованных лиц был обнаружен сверток из прозрачного полимера, перемотанный прозрачным скотчем, внутри которого просматривалось вещество светлого цвета в виде порошка и крупиц. Данный сверток был изъят, упакован, на бирке упаковки расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО1. Со слов ФИО1 в данном свертке находится наркотического средство-мефедрон, которое он разложил примерно 3 недели назад до своего задержания, работая на интернет магазин «Мефмания». В ходе осмотра им на сотовый телефон проводилась фото и видеосъемка. Сотрудником ФИО4 был составлен протокол осмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Он принимал участие в вышеописанном осмотре при изъятии свертка с наркотическим средством. Он совместно с ФИО1, двумя незаинтересованными лицами остались в СДТ «Ясная поляна» и проводили осмотр тех координат, которые были именно в СДТ «Ясная Поляна». Остальные сотрудники уехали по другим координатам. Однако в ходе осмотров ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. ФИО1 пояснил, что, так как указанные координаты и описания ФИО1 уже отправил своему работодателю, то, скорее всего их уже кто-то извлек. Им были составлены около 3 протоколов осмотров, в которых все участвующие лица расписались. После чего все были доставлены в отдел. В отделе полиции он опросил незаинтересованных лиц по проведенным мероприятиям. Ему известно, что сотрудниками полиции в ходе осмотров других координат, указанных в телефоне ФИО1 также ничего обнаружено и изъято не было. Опрос ФИО1 проводил ФИО4, он участия не принимал в нем. Ему известно, что по факту обнаружения свертка с наркотическим средством-мефедрон на участке местности, расположенного напротив 

<

адрес> А по 8 линии СДТ «Ясная поляна» в 

<

адрес> в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в отделе по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ Управления МВД России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Ему известно, что в рамках данного уголовного дела в их отдел на исполнение поступило поручение следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес>, СУ Управления МВД России по 

<

адрес> о проведении оперативно-розыскных мероприятий. Ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ было вынесено постановление о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с использованием изъятой техники ФИО1-сотового телефона и макбука. Также известно, что в тот же день, была проведена переписка сотрудниками его отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> от лица ФИО1, в ходе, которой от неизвестных лиц получена ссылка с координатами и описанием места закладки на территории 

<

адрес> с указанием о том, что там находится свертки с 5 килограммами наркотического средства-мефедрона, которые необходимо ФИО1 извлечь. Получив данную информацию, сотрудники его отдела были направлены по указанным в ссылке координатам, в тот же день, известно, что указанными лицами на указанном месте по описанию и координатам были обнаружены и изъяты 5 свертков с веществами. При продолжении проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГГГ от неустановленного лица с никнеймом «esheTOTakter», получено указание расфасовать и организовать «тайники закладки» с наркотиком на территории 

<

адрес> разными массами. Согласно полученного указания, сотрудниками его отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были изготовлены муляжи наркотического средства - мефедрон и размещены на территории 

<

адрес>. В данных мероприятиях он не участвовал, подробности ему не известны. Ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен выезд в районе лыжной базы «Динамо», где у основания бетонного столба, был помещен сверток -муляж наркотического средства-Мефедрон. В данных мероприятиях он не участвовал, подробности пояснить не сможет. Как известно, около места размещения муляжа, проводили наблюдение сотрудники УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, кто именно он не помнит, с целью задержания лиц, при попытке извлечения муляжа-наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ ему и сотруднику его отдела ФИО8 получены указания о том, чтобы выдвинуться по месту расположения одного их муляжей, а именно в район лыжной базы «Динамо», точные координаты он не помнит, в связи с тем, что поступила информация о том, что при попытке извлечения муляжа-наркотического средства задержаны лица. В тот же день примерно в обеденное время, точное время он не помнит, им были приглашены два парня в качестве незаинтересованных лиц при проведении оперативно-розыскных мероприятий, которым были разъяснены их права и обязанности и суть проводимого мероприятия. После чего он, ФИО8 и незаинтересованные лица приехали на автомобильную площадку, расположенную примерно в 100 метрах от 

<

адрес> рядом с лыжной базой «Динамо». На данной площадке уже был припаркован автомобиль марки «форд мондео», госномера не помнит, возле данного автомобиля находились сотрудники полиции, а также женщина и молодой человек. Он и ФИО8 и незаинтересованные лица подошли к задержанному парню, после чего представили парней в качестве незаинтересованных лиц и попросили задержанных лиц представиться, женщина представилась ФИО14, а парень ФИО2. Далее он стал задавать вопросы о причине приезда задержанных на указанное место, на что ФИО2 пояснил, что приехал забрать сверток с наркотиком-мефедрон, массой 200 грамм, по указанию неизвестных лиц на интернет магазина «Мефмания». Все действия он фиксировал на своем телефоне, записывал видеозапись. После чего ФИО8 провел исследование предметов, в ходе которого ФИО2 пояснил, что ничего запрещенного при нем нет, что информация о месте с наркотическим средством Мефедрон он получил от неизвестных лиц, и она находится на его телефоне. После чего ФИО2 сам показал в своем телефоне описание и координаты места муляжа. В ходе осмотра предметов одежды ФИО2, был изъят сотовый телефон «Айфон SE», как пояснил последний данный телефон принадлежит ему, а также в данном телефоне имеются фотографии и координаты места закладки с наркотическим средством «мефедрон», массой примерно 200 грамм, которые он должен был забрать и в дальнейшем разложить мелкими партиями на территории 

<

адрес>, для магазина «Мефмания» на сайте «Гидра». Далее в куртке обнаружен кошелек внутри которого находилась банковская карта «Тинькофф» на имя ФИО2, со слов последнего она принадлежит ему. Выше перечисленные предметы изъяты и раздельно упакованы в пакеты. На упаковке сделаны пояснительные надписи, где он, незаинтересованные лица, ФИО2 расписались. Также был составлен акт, где присутствующие лица расписались (т. 4 л.д. 240-247);

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследования вещество, массой 199,38 грамма, содержит в наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. После исследования масса вещества составила 199,36 г. (т. 2 л.д. 167-169);

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в переписке, расположенной в папке «МеfMania- командный чат», содержащейся в папке «Скрины 1000and1», во фрагментах, начинающихся и заканчивающихся, соответственно, словами: 1) «Сап» и «Получил, спасибо» (переписка от ДД.ММ.ГГГГ); 2) «Как у всех дела? Привет» и «Можешь заливать друг))» (переписка от ДД.ММ.ГГГГ); 3) «Есть кто на связи????» и «И по МК для нас кто подбирает\))» (переписка от ДД.ММ.ГГГГ), участники разговора, реализуют побуждения к выполнению действий в процессе общей деятельности, связанной с розничной торговлей неких товаров, и сами являются субъектами действий в процессе данной деятельности. В торговом предприятии, в котором работают участники разговоров с никнеймами «Amur_Love», «МВД России», «1ДД.ММ.ГГГГ», «takeoffbaby», «FilologSam», «Dabro30», «Declined», «Vodka000», «Кekvoz777», «163Glava», имеется иерархическая структура, состоящая из начальника предприятия (в разговоре не участвует), кураторов (администраторов) и их подчинённых. Одна из функций начальника заключается в своевременной оплате арендного места, представляющего собой виртуальную площадку. Кроме того, начальник передаёт указания подчинённым через коммуниканта «Declined». Функция коммуниканта «Declined»заключается в передаче указаний начальника подчинённым, в частности о времени предоставления отчётов. Коммуникант «1ДД.ММ.ГГГГ» выполняет функции администратора, в частности решает проблемные ситуации подчинённых, передаёт информацию о проблемных ситуациях подчинённых третьим лицам, в компетенцию которых входит решение указанной проблемной ситуации, сообщает подчинённым о времени выдачи заработной платы. Коммуникант «takeoffbaby» также выполняет функции администратора, в частности информирует подчинённых о выплаченной заработной плате, напоминает начальнику/руководителю о дате окончании срока аренды. В разговоре коммуниканты обговаривают некоторые условия совместной деятельности, согласно которым коммуниканты «Amur_Love», «Vodka000», «FilologSam», «Кekvoz777», «Dabro30» выполняют некую работу, отчитываются о выполнении этой работы и получают заработную плату. В переписке, расположенной в папке «Работа GaiusLulius», содержащейся в папке «Скрины 1000and1», во фрагментах, начинающихся и заканчивающихся, соответственно, словами: 1) «Когда же я начну варииииить....)» и «как выложит, приготовь сразу 15 еще как этот выложит» (переписка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ); 2) «Привет. У меня так и не получилось вернуться в город.» и «Постараюсь не по двести.»/«+» (переписка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), участники разговора, реализуют побуждения к выполнению действий в процессе общей деятельности, связанной с розничной торговлей наркотиков, и сами являются субъектами действий в процессе данной деятельности. В торговом предприятии, в котором работают участники разговора с никнеймами «GaiusLulius», «МВД России», «esheТОТakter», «berserkvarvar», «1000and1», имеется иерархическая структура, состоящая из начальника предприятия (в разговоре не участвует), администраторов и их подчинённых. Подчинённые в данном предприятии занимаются изготовлением наркотиков путём тепловой обработки, а также сокрытием в каких-либо местах наркотиков. Коммуникант «esheТОТakter» выполняет функции администратора: выдаёт поручения для успешной реализации общей деятельности, в частности определяет количество наркотика, который необходимо подготовить для коммуниканта «GaiusLulius». Коммуникант «МВД России» контролирует выполнение поручений, выданных коммуникантом «esheТОТakter». Кроме того, коммуниканты «esheТОТakter», и «МВД России» осуществляют контроль за деятельностью коммуниканта «GaiusLulius». Функция коммуникантов «berserkvarvar» и «1000and1» подготовка и выдача наркотика определённого веса коммуниканту «GaiusLulius». Функция коммуниканта «GaiusLulius» заключается в подбирании откуда-либо упакованного наркотика с целью дальнейшего сокрытия его, в частности путём закапывания. В переписке, расположенной в папке «1000and1 SMR», содержащейся в па «Скрины 1000and1» во фрагментах, начинающихся и заканчивающихся, соответствен словами: 1) «привет все залил» и «отчет верный»/«+» (переписка с ДД.ММ.ГГГГ по октября 2019); 2) «1000. привет, это сапп» и «ок)» (переписка от ДД.ММ.ГГГГ); 3) «Мне к samara06 добавили - мне ему мк делать надо или что ?» и «Нет, как он выложит выдашь е: а то потеряется адрес» (переписка от 11 января), участники разговора реализуют побуждение к выполнению действий в процессе общей деятельности, связанной с розничной торговлей наркотиков, и сами являются субъектами действий в процессе данной деятельности. В торговом предприятии под названием «mefmania», в котором работают участники разговора с никнеймами «1000and1», «qaws0123», «esheТОТakter», «Tvoya Mashka» и «Luytaya» имеется начальник (в разговоре не участвует). Коммуникант «esheТОТakter» выполняет функции контролирующего координирующего: осуществляет действия по координации действий лиц, хранящих наркотик, размещающих в разных местах значительное количества наркотика предназначенного для дальнейшей продажи мелкими дозами, и передающих координаты местонахождения значительного количества наркотика, и лиц, забирающих предоставленных координат значительное количества наркотика, разделённого на нескольких упаковок определённого веса, с целью размещения в разных местах небольших парт наркотика. Кроме того, коммуникант «esheТОТakter» даёт указания лицам, хранящим наркотик, размещающим в разных местах значительное количества наркотика, предназначенного для дальнейшей продажи мелкими дозами, и передающим координаты местонахождения значительного количества наркотика, а также передаёт информацию о деятельности подчинённых начальнику организации. Функции коммуникантов «Tvoya Mashka» и «qaws0123» заключаются в хранении наркотика, размещении в разных местах значительного количества наркотика, предназначенного для дальнейшей продажи мелкими дозами, и в передаче координат местонахождения значительного количества наркотика коммуниканту «1000and1». Функции коммуниканта «Luytaya» заключается в проверке отчёта коммуниканта «1000and1» и передаче третьим лицам информации о заработной плате. Деятельность в организации оценивается как противоправная. Коммуникант «1000and1» работает на торговое предприятие под название «mefmania», в котором вначале выполняет функции, заключающиеся в получении предоставленных координат значительного количества наркотика «меф», разделённого на несколько упаковок определённого веса, с целью размещения в разных местах небольших партий и в отправке отчёта по выполненной работе. В дальнейшем коммуникант «1000and1» выполняет функции, заключающиеся в взвешивании наркотика, раскладывании его на части определённого веса, упаковывании и передаче третьим лицам, в частности лицу «samara06» дальнейшего сокрытия упаковок (т. 2 л.д. 207-231);

Также вина ФИО1 подтверждается протоколами следственных действий и материалами оперативно-розыскной деятельности:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный напротив 

<

адрес> «А» по 8 линии, садового товарищества «Ясная поляна», 

<

адрес>, где сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из полиэтилена белого цвета, внутри которого находится сверток из прозрачного полиэтилена, перемотанный прозрачным скотчем с веществом светлого цвета внутри. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство «мефедрон», которое он заложил примерно ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 101-108);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 199,36 грамм (т.2 л.д. 234, 235);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 предметы: сотовый телефон «IPhone 7 plus» в корпусе черного цвета imei: № и ноутбук марки «Apple Macbook Air (13-inch, 2017)» (т. 3 л.д. 68-85);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация с сотового телефона марки «Айфон 7+», изъятого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, записанная на 7 (семь) DVD-дисков, упакованные в бумажный конверт, подтверждающие материалы уголовного дела и причастность ФИО1 и ФИО2 к инкриминируемых им деяниях (т.3 л.д. 143-161);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены переписки в чатах интернет-магазина «MEFMANIA» (hydraruzxpnew4af.onion/market/1310), осуществленной с использованием устройств: мобильного телефона «IPhone 7 Plus» и ноутбука «Apple Macbook Air (13-inch, 2017)», принадлежащих ФИО1 и мобильного телефона «IPhone SE» и ноутбука «DNS», принадлежащих ФИО2.» записанные на 1 (один) диск DVD-R с фотофиксацией и скриншотами, подтверждающие материалы уголовного дела и причастность ФИО1 и ФИО2 к инкриминируемых им деяниях (т.3 л.д. 201-209);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены сведения, предоставленные из ПАО «МТС» с приложением 1 (один) компакт-диск, на котором содержится детализация по IMEI(мобильная связь) 35657308539772 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используемые ФИО1 в своей преступной деятельности, подтверждающие материалы уголовного дела и причастность ФИО1 и ФИО2 к инкриминируемых им деяниях (т.3 л.д. 230-240);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена видеозапись к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 (т. 4 л.д. 151-162);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 и результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении неустановленных лиц, подтверждающие причастность ФИО1 и ФИО2 к инкриминируемых им деяниях (т.4 л.д. 1-12);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по координатам: 53.2606399, 50.2687785 с участием ФИО1, который пояснил, что в середине января 2020 года он сделал закладку наркотического средства-мефедрон, массой примерно 200 грамм для интернет магазина «Мефмания», где сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ничего не обнаружено (т. 1 л.д. 114-117);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по координатам: 53.2588652, 50.2703479 с участием ФИО1, который пояснил, что в середине января 2020 года он сделал закладку наркотического средства-мефедрон, массой примерно 300 грамм для интернет магазина «Мефмания», где сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ничего не обнаружено (т.1 л.д. 118-122);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по координатам: 53.2583548, 50.2691973 с участием ФИО1, который пояснил, что в середине января 2020 года он сделал закладку наркотического средства-мефедрон, массой примерно 300 грамм для интернет магазина «Мефмания», где сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ничего не обнаружено (т.1 л.д. 123-127);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 20 часов 05 минут до 23 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО2 , который пояснил, что у него дома в зале в антресольной тумбочке стенки хранятся для последующего сбыта свертки с наркотиком «скорость», в сумке черного цвета стоящей внизу в шкафу, в боковом кармане находится полимерный пакет с приспособлениями для изготовления свертков с наркотиками: изоленты, зип-пакеты, весы, на столе в зале находится ноутбук «DNS» серого цвета который он использует для связи с интернет магазином «Мефмания», на кухне в шкафу он хранит немного наркотика «гашиш» для личного употребления. В ходе осмотра сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> обнаружены и изъяты: коробка с зип пакетами, зип пакет с 4 мотками изолент, сумка с маленькими зип-пакетами, электронные весы, пакет с магнитами, скидочная карта «Пятерочка», один зип-пакет с 8-ю свертками из термоусадочной трубки красного зеленого и зеленого цвета (два с надписью «1» и шесть с надписью «0,5»), на антресольном шкафу в коробке - денежные средства, общей суммой 290 (двести девяноста) тысяч рублей как пояснил ФИО2, что данные денежные средства он получил распространением наркотика (делая закладки) для интернет магазина «Мефмания», ноутбук «DNS» серого цвета, который с разрешения ФИО2 был осмотрен на наличие переписки в социальных сетях, мессенджерах и других программах, ФИО2 показал свою переписку, расположенную в TOR-браузере на сайте «Гидра», с оператором интернет магазина «МефМания» и пояснил, что крайний раз он по заданию «Мефмании» разложил три закладки с наркотиками в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и показал скинутые им адреса в переписке с оператором магазина 1) «Меф крис 150 г. 53.534346, 49.363976 вплотную к дереву под снегом см 10-15 прозрачный скотч»; 2) «Меф крис 50 г 53.535636, 49.363536 вплотную к дереву под снегом см 10-15 прозрачный скотч»; 3 «Меф крис 50 г 53.535900, 49.363177 вплотную к дереву под снегом см 10-15 прозрачный скотч», также один зип-пакет с веществом коричневого цвета внутри, ФИО2 пояснил, что вещество является гашишем, которое он приобрел через сайт гидра для личного употребления (т.1 л.д. 180-194);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 290 (двести девяноста) тысяч рублей, изъятые в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> ФИО2 (т.3 л.д. 1-26);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые у ФИО2 в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>: коробка с зип пакетами, зип пакет с 4 мотками изолент, сумка с маленькими зип-пакетами, электронные весы, пакет с магнитами, скидочная карта «Пятерочка» (т.3 л.д. 32-49);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены три видеозаписи с показаниями ФИО2, записанные на 1 (один) компакт-диск, подтверждающие материалы уголовного дела и причастность ФИО1 и ФИО2 к инкриминируемых им деяниях (т.3 л.д. 53-62);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 ноутбук марки «DNS», используемый ФИО2 в своей преступной деятельности, подтверждающие материалы уголовного дела и причастность ФИО1 и ФИО2 к инкриминируемых им деяниях (т.3 л.д. 91-98);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация с ноутбука марки «DNS», изъятого у ФИО2, записанная на 1 (один)диск, подтверждающая материалы уголовного дела и причастность ФИО1 и ФИО2 к инкриминируемых им деяниях (т.3 л.д. 104-115);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 сотовый телефон марки «Айфон SE», используемый ФИО2 в своей преступной деятельности, подтверждающие материалы уголовного дела и причастность ФИО1 и ФИО2 к инкриминируемых им деяниях (т.3 л.д. 131-137);

рапортом о разрешении на проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому врио начальника ГУ МВД России по 

<

адрес> для раскрытия особо тяжкого преступления, в соответствии со ст. 6, 8, 14, 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», разрешает проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 91);

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в целях раскрытия особо тяжкого преступления, на основании ст. 6, 8, 14, 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», врио начальника ГУ МВД России по Самарской постановил провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 92);

актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10:15 недалеко от здания железнодорожного вокзала, на 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудниками УНК У МВД России по 

<

адрес> задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 136);

рапортом об обнаружении признаков преступления 3009 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, в ходе исследования предметов, одежды которого обнаружен и изъят сотовый телефон «IPhone 7 plus», в котором содержится информация с координатами места возможного нахождения закладки с наркотическим средством (53.2608772, 50.2696184) в районе СТ «Ясная поляна» (т. 1 л.д. 88);

рапортом об обнаружении признаков преступления № от 07.02.2020г., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, в ходе исследования предметов одежды которого обнаружен и изъят сотовый телефон «IPhone 7 plus», в котором содержится информация с координатами места возможного нахождения закладки с наркотическим средством (53.2608772, 50.2696184) в районе СТ «Ясная поляна». В ходе осмотра места происшествия в районе 

<

адрес> «А» по ул. 8 линия СТ «Ясная поляна» обнаружен и изъят сверток с веществом светлого цвета (т.1 л.д. 90);

актом исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения исследования предметов одежды ФИО1 : в левом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «IPhone 7 plus» в корпусе черного цвета imei : №, который перед упаковыванием с разрешения ФИО1, осмотрен, где обнаружена информация о месте закладки, предположительно с наркотическим средством (координаты, описание): широта 53.2608772, долгота 50.2696184. Со слов ФИО1 в данном месте по указанным координатам находится закладка с наркотическим средством «Мефедрон», которое он заложил 21.01.2020г., остальные адреса в фототаблице. Также из рюкзака обнаружен и изъят ноутбук фирмы «Apple Mac» (т.1 л.д. 94-100);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности напротив 

<

адрес> «А» по 8 линии садового товарищества «Ясная поляна» 

<

адрес>, массой 199,40 грамм содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в российской Федерации, утверждённый постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ( в последней редакции). Остаток вещества, массой 199,38 грамм (т.1 л.д. 110-112);

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому врио заместителя начальника полиции ГУ МВД России по 

<

адрес> для документирования раскрытия особо тяжкого преступления, в соответствии со ст. 6, 8, 14, 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», разрешает проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», «Оперативный эксперимент», «Обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» (т.1 л.д. 150);

постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Оперативный эксперимент», «Обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому дано Врио заместителем начальника полиции ГУ МВД России по 

<

адрес> разрешение на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», «Наблюдение», Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» силами сотрудников УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в отношении неустановленных лиц, которые используют торговую площадку «Hydra», магазин «MEFMANIA» (hydraruzxpnew4af.onion/market/1310), с целью получения сведений о месте хранения наркотических средств, для их изъятия из незаконного оборота и задержания лиц (т. 1 л.д. 151);

рапортом об обнаружении признаков преступления № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, примерно в 14 часов 30 минут, в 

<

адрес>, около спортивной базы «Динамо», рядом с местом, с координатами GPS: 53.3051533, 50.2115314, в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение» задержан гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. В ходе исследования предметов одежды гражданин ФИО2 пояснил, что в его сотовом телефоне «Айфон SE» имеется фотография и координаты GPS (53.3051533, 50.2115314) места где находится закладка с 200 гр., наркотического средства «мефедрон», которую он должен забрать, расфасовать по 1-2 граммам и разложить для сбыта, в 

<

адрес>, в интересах интернет -магазина «Мефмания», с этой целью он и прибыл к базе «Динамо». В дальнейшем в ходе обследования участка местности по указанным координатам, у основания бетонного столбика с табличкой, в снегу был обнаружен один сверток из оранжевой изоленты, с надписью «200» и веществом внутри. При этом гр. ФИО2 воспринимает обнаруженное вещество как наркотическое вещество «Мефедрон», которое он намеривался сбыть в 

<

адрес>. Так же при задержании гр. ФИО2 пояснил, что снимает в 

<

адрес> квартиру по адресу: 

<

адрес>, где у него стоит ноутбук, по которому он связывается с оператором интернет -магазина, получает от него адреса закладок с наркотиками и вероятно, в квартире имеются остатки наркотика «гашиш» (т.1 л.д. 149);

актом исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 14 часов 35 минут до 15 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобильной парковке, расположенной в 100 метрах от 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения исследования предметов одежды ФИО2: в левом боковом кармане, обнаружен сотовый телефон «Айфон SE», со слов ФИО2, он принадлежит ему и назвал его №. Также ФИО2 пояснил, что в сотовом телефоне имеются фотографии, где он сегодня должен был забрать сверток с наркотическим средством – мефедрон весом 200 грамм, которое он в дальнейшем должен был расфасовать и сбыть неизвестным лицам через закладки. Данное наркотическое средство он приобрел на сайте «Гидра» в магазине «Мефмания». Также ФИО2 сообщил, что отсылал фото закладок и пересылал с ноутбука, который находится в его съемной квартире (т.1 л.д. 157-159).

Вышеуказанные доказательства признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований полагать, что свидетели обвинения оговаривают ФИО1, а подсудимый оговаривает себя не имеется, поскольку их показания полностью соответствуют друг другу, а также подтверждаются материалами оперативно-розыскной деятельности, протоколами следственных действий, заключениями экспертов. Действия ФИО1, направленные на совместное с неустановленными лицами совершение закладки наркотического средства в крупном размере для последующего сбыта, не были доведены до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а заложенное им ранее наркотическое средство в крупном размере было обнаружено и изъято из тайника-закладки.

При этом суд считает необходимым исключить из обвинения квалифицирующий признак организованная преступная группа, поскольку стороной обвинения не было предоставлено достаточной совокупности доказательств, свидетельствующих об устойчивости группы лиц, совершившей покушение на сбыт наркотического средства. Объективных доказательств того, что только ФИО1 вел переписку в чате под ником «Твоя Машка», доказательств невозможности ведения переписки в данном чате другими лицами по логину и паролю ФИО1 суду не предоставлено. Более того, стороной обвинения установлен лишь один факт совершения преступления ФИО1 совместно с неустанволенными лицами. Переписка от имени ФИО1 , содержащаяся в телефона ФИО1, в отсутствие наркотических средств не может являться достаточным доказательством того, что он ранее делал закладки с наркотическими средствами. Показания ФИО1 о том, что он ранее также делал закладки без указания конкретных данных о количестве сделанных им закладок, не могут свидетельствовать об устойчивом и постоянном участии ФИО1 в деятельности группы, занимающейся сбытом наркотических средств.

Квалифицирующий признак «крупный размер» нашел свое подтверждение поскольку ФИО1 пытался сбыть наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 199,40 грамма, что относится к крупному размеру. 

Назначая наказание ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Суд также учитывает, что ФИО1 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, имеет благодарности.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ способствование в раскрытии совершенного преступления, поскольку ФИО1 активно способствовал в раскрытии совершенного преступления, указав сотрудникам полиции место закладки с наркотическим средством, а также сообщив логин и пароль к чату с другими участниками преступной группы, в результате чего было изъто 5 кг наркотического средства, задержан ФИО2. Также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает смягчающими наказание обстоятельствами - признание вины и раскаяние в содеянном, оказание помощи в содержании родителей.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62, ч.3 ст. 66 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку при более мягком наказании цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, не будут достигнуты.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание за данное преступление в виде ДЕВЯТИ лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ в срок наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражей – оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), хранящееся в камере хранения ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, - оставить в камере хранения ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>; наркотические средства - гашиш, кокаин, сверток- муляж наркотического средства-мефедрон, хранящееся в камере хранения ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, - оставить в камере хранения ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>. Наркотическое средство-мефедрон, общей остаточной массой 4990,45 грамм- хранящееся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, оставить на хранение в ОМВД России по 

<

адрес>. Сотовый телефон «IPhone 7 plus» imei: № и ноутбук марки «Apple Macbook Air (13-inch, 2017)», ноутбук марки «DNS», изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, - сотовый телефон марки «Айфон SE», хранящиеся в камере хранения Управления МВД России по 

<

адрес>, - оставить на хранение в УМВД России по 

<

адрес>; 7 DVD-дисков с информацией с сотового телефона «Айфон 7+», хранящиеся при уголовном деле, - оставить при уголовном деле; 1 диск DVD-R с фотофиксацией и скриншотами, детализация по IMEI 35657308539772 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, видеозапись к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1, записанная на 1 компакт-диск, 1 диск с информацией с ноутбука марки «DNS», изъятого у ФИО2 , хранящиеся при уголовном деле, - оставить при уголовном деле; денежные средства в сумме 290 (двести девяноста) тысяч рублей, изъятые в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> ФИО2, хранящиеся в бухгалтерии Управления МВД России по 

<

адрес>, - оставить в бухгалтерии Управления МВД России по 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Мокеев